PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КУЩЕВСКАЯ
РЕШЕНИЕ

от  27 января 2017 г.                                                                                № 38/149
ст-ца Кущевская

О проведении в муниципальном образовании Кущевский район
 политической игры для неравнодушной молодежи
«Правовой калейдоскоп»
В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Кущевская от 27 января 2017 года № 37/147 «О Плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кущевская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2017 год» территориальная избирательная комиссия Кущевская РЕШИЛА:

1. Провести в период с 01 февраля по 18 марта 2017 года в муниципальном образовании Кущевский район политическую игру для неравнодушной молодежи «Правовой калейдоскоп».

2. Утвердить Положение  о проведении политической игры для неравнодушной молодежи «Правовой калейдоскоп» (прилагается).
3. Направить настоящее решение управлению образования администрации муниципального образования Кущевский район, отделу по делам молодежи администрации муниципального образования Кущевский район.

4. Разместить настоящее решение на сайте территориальной избирательной комиссии Кущевская в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Возложить контроль за выполнением настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Кущевская Л.Н.Старченко.

	Председатель территориальной избирательной комиссии

	В.М.Терновой

	Секретарь территориальной
избирательной комиссии

	Л.Н.Старченко

Приложение

УТВЕЖДЕНО

решением территориальной
избирательной комиссии Кущевская
от 27 января 2017 года № 38/149
Положение

о проведении политической Игры для неравнодушной молодежи

«Правовой калейдоскоп»

Политическая Игры для неравнодушной молодежи «Правовой калейдоскоп» (далее также - Игра) проводится в муниципальном образовании Кущевской район в соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Кущевская «О Плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кущевская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2017 год» в рамках подготовки к предстоящим выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва

Цели проведения Игры:

формирование у молодежи активной гражданской позиции;

приобщение молодежи к изучению правовых знаний;

воспитание  политической культуры  и электоральной активности потенциальных избирателей;

ознакомление с политической ситуацией в стране и на Кубани;

Основные задачи проведения  Игры:
помочь молодежи узнать свои права и научиться ими пользоваться;

научиться разрешать споры и конфликты правовыми способами;

повышение правовой культуры будущих избирателей, актуализация интереса к таким важным институтам, как избирательное право, избирательный процесс;

развитие лидерских качеств, творческих способностей молодежи;

ознакомление с формами политической рекламы.

Участники  Игры для неравнодушной молодежи «Правовой калейдоскоп»: старшеклассники школ района, студенты учебных заведений района, представители общественных молодежных организаций. Возраст участников от 14 до 30 лет.

Организаторы мероприятия: Территориальная избирательная комиссия Кущевская,  управление образованием и отдел по делам молодежи администрации муниципального образования Кущевской район.

Условия участия: знание основ школьного курса литературы, истории, обществознания, а также знание Декларации прав человека, Конвенции о правах ребенка,  Законов Российской Федерации «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», «О политических партиях», Законов Краснодарского края «О выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края», «О муниципальных выборах в Краснодарском крае».

Порядок проведения Игры.

Политическая Игра для неравнодушной молодежи «Правовой калейдоскоп» проводится в три этапа с 1 февраля 2017 года по 18 марта 2017 года.

1-й этап  политической Игры для неравнодушной молодежи «Правовой калейдоскоп» в Кущевском районе проводится в образовательных учреждениях в срок с  1 февраля по 26 февраля 2017 года.  Внутри школ и учебных заведений создаются молодежные политические партии со своим названием, символикой и предвыборной программой, формируется предвыборный внутрипартийный штаб.

Приказом по учебному заведению формируется Оргкомитет, который путем тайного голосования в срок до 26 февраля 2017 года определяет партию, достойную представлять учебное заведение на районном этапе Игры.

Все партии, образованные внутри учебного заведения, представляют в Оргкомитет учебного заведения:

программу партии, которая должна отражать цели, задачи партии, обозначать конкретные проблемы и предлагать пути их решения;

агитационные материалы: листовки, агитационные плакаты, плакат – кандидат;

символику партии;

видеоролик о деятельности партии с условным обозначением «Правовой калейдоскоп» (по возможности).

Оргкомитет, анализируя предложенные материалы, определяет победителя первого этапа Игры и готовит документы и материалы для представления  на 2-й этап Игры.

Для участия во втором этапе Игры Оргкомитет учебного заведения представляет в районный Оргкомитет:

решение Оргкомитета учебного заведения по определению партии, выдвинутой для участия во 3-м этапе Игры;

программу партии;

агитационные материалы партии;

символику партии;

видеоролик о деятельности партии.

Материалы на 2-й этап Игры представляются в территориальную избирательную комиссию Кущевская в срок до 1 марта 2017 года.

2-й этап.

Территориальная избирательная комиссия Кущевская в срок до 26 февраля 2017 года своим решением образует районный Оргкомитет, в состав которого включаются члены ТИК Кущевская, депутаты Совета муниципального образования Кущевской район, представители местных отделений политических партий, представители управления образованием, отдела по делам молодежи, управления культуры администрации муниципального образования Кущевской район.

Оргкомитет с 6 по 10 марта 2017 года проводит оценку поданных на конкурс материалов с приглашением Лидеров партий и представителей Оргкомитетов учебных заведений. По решению районного Оргкомитета в 3-й этап Игры проходит не более 7 команд (партий), получивших наибольшее количество голосов.

Критерии отбора команд для участия в 3-м этапе Игры:

представление полного пакета документов для участия в 3-м этапе;

наличие видеоролика о деятельности партии;

наиболее красочные и содержательные агитационные материалы партии;

наиболее полная и яркая информация о проведении Дня молодого избирателя, о деятельности школьного ученического самоуправления.

Заседание Оргкомитета считается правомочным, если в нем принимает участие большинство ее членов от установленного числа. Решение Оргкомитета принимается простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя Оргкомитета является решающим. Результаты голосования и решения Оргкомитета заносятся в протокол, который подписывают все члены Оргкомитета, принимавшие участие в голосовании.

3-й этап политической Игры для неравнодушной молодежи «Правовой калейдоскоп» проводится с 13 по 18 марта 2017 года.

Данный этап состоит из трех туров.

1-й тур. Презентация команды (партии): видеоролик, выступление группы поддержки, представление агитационных материалов.

2-й тур. Ответы команд на вопросы на знание законов «О политических партиях», «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», «О выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края».

3-й тур. Обращение Лидеров партий к избирателям на тему «Если я буду депутатом Законодательного Собрания Краснодарского края»

Дата, место и время проведения 3-го этапа политической Игры для неравнодушной молодежи «Правовой калейдоскоп» определяется организаторами Игры.

Подведение итогов политической Игры для неравнодушной молодежи «Правовой калейдоскоп»

Районный оргкомитет суммирует все баллы, полученные командами (партиями) при проведении 3-х туров третьего этапа Игры. Победителями Игры являются команды, занявшие по решению районного Оргкомитета первое, второе и третье места. Оргкомитет определяет: самую оригинальную партию, самого продвинутого политлидера, самый действенный агитплакат.

Награждение победителей

В соответствии с настоящим положением победители политической Игры для неравнодушной молодежи «Правовой калейдоскоп» получат дипломы и памятные призы.

Все участники третьего этапа политической Игры для неравнодушной молодежи «Правовой калейдоскоп» получат поощрительные призы, представленные спонсорами.